
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2011 addì 13 del mese di ottobre, alle ore 17,30, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Rita Guidetti - Assessore
4) Laura Guerrini - “
5) Silvia Tacconi - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  94
Oggetto: Bilancio  di  previsione  esercizio  2011  e  Bilancio  Pluriennale 

2011-2013 - Variazioni. 

LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il bilancio di previsione del corrente esercizio e pluriennale 
2011-2013, approvati con atto del Consiglio Comunale n. 38 del 4 aprile 
2011, esecutivi ai sensi di legge;

CONSIDERATO che occorre iscrivere le seguenti maggiori entrate 
derivanti da assegnazioni di trasferimenti correnti, destinate per pari im-
porto ai corrispondenti interventi di spesa, secondo le rispettive destina-
zioni, come di seguito specificato:

Risorsa Capitolo Descrizione Maggiori 
Entrate

2010074 17300.00 Quota cinque per mille I.R.P.E.F. 5.091,31
2020110 53.08 Contributo regione voucher “servizi 

prima infanzia”
51.696,50

2020116 43.03 Contributo regione sostegno minori 
psichiatrici

40.000,00

2020116 34.08 Contributo regione progetto speri-
mentale fondo non autosufficienza

70.000,00

2020116 14450.00 Contributo regione L. 431/98 integra-
zione affitti

52.000,00

2020119 17310.00 Contributo regione progetto Water 
Right Foundation

11.250,00

2050141 14850.00 Contributo comuni progetto “Ragaz-
zi DOC”

34.082,00

                                                                                   Totale               264.119,81



Delib. G.M. n. 94 del 13.10.2011
 pag. 2

DATO ATTO che occorre, a seguito di una analisi dello stato di 
realizzazione delle entrate, sulla base degli accertamenti/riscossioni, per 
alcune di esse procedere ad una riduzione dello stanziamento, come di 
seguito indicato:

Risorsa Capitolo Descrizione Minori 
Entrate

1020034 13590.00 Tassa smaltimento rifiuti solidi urba-
ni

20.000,00

3010162 15250.00 Sanzioni amministrative violazioni 
C.D.S.

50.000,00

3010164 15270.00 Sanzioni amministrative violazioni di 
legge, regolamenti, ordinanze sinda-
cali

6.000,00

3010170 15330.00 Diritti di segreteria L. 68/93 10.000,00
3030282 15790.00 Interessi attivi da Cassa DD.PP. 9.000,00
3050310 17322.00 Rimborso dallo Stato pasti insegnanti 30.000,00

                                                                                     Totale             125.000,00

RITENUTO OPPORTUNO ripristinare  l’equilibrio  di  bilancio   me-
diante l’utilizzo sia di maggiori entrate sia di economie di spesa come di 
seguito indicato:

a) maggiori entrate:

Risorsa Capito-
lo

Descrizione Maggiori 
Entrate

1010013 13360.00 Addizionale comunale facoltativa IR-
PEF anni pregressi

10.000,00

1010019 13470.00 Recupero imposta comunale su im-
mobili

20.000,00

1020036 13610.00 Addizionale erariale su TARSU 6.000,00
3010176 15390.00 Diritti per rilascio carte d’identità 3.500,00
3020252 15690.00 Fitti reali di terreni 500,00
3030284 15810.00 Interessi attivi 1.000,00
3050316 16150 Recupero rimborsi diversi 15.000,00

                                                                                               Totale      56.000,00
b) economie di spesa:

Intervento Capitolo Intervento Economia 
di spesa

1010507 1580.00 Oneri fiscali relativi al patrimonio 2.000,00



Delib. G.M. n. 94 del 13.10.2011
 pag. 3

1010605 37.06 Contributi Autorità Vigilanza LL.PP. 1.000,00

1030103 17343.00 Prestazioni di servizi diverse servizio 
P.M. 2.000,00

1050102 5205.00 Materiali per pulizie biblioteca comu-
nale 1.000,00

1010103 320.00 Compensi collegio dei revisori 1.000,00
1050202 5480.00 Acquisti tipografici servizio cultura 1.000,00

1050203 13.08 Politiche giovanili - prestazioni di ser-
vizi 1.000,00

1090103 17.08 Prestazioni di servizi per ripristino 
abusi edilizi 10.000,00

1090108 6769 Restituzione entrate  e proventi servi-
zio urbanistica 2.000,00

1010504 1550.00 Canoni di locazione 10.000,00
1080305 15.05 Trasferimenti alla Provincia per T.P.L. 29.000,00

1010203 660.00 Concorsi a posti vacanti in organico – 
prestazioni di servizi 3.000,00

1010203 661.00
Incarichi professionali servizio organiz-
zazione, programmazione, risorse uma-
ne

5.000,00

1010603 1875.00 Altre prestazioni di servizi – servizio 
ufficio tecnico 1.000,00

                                                                                        Totale              69.000,00 

CONSIDERATO altresì che occorre procedere alla iscrizione delle 
seguenti maggiori entrate, destinate ai sotto indicati interventi di spesa:

Risorsa Capitolo Descrizione Maggiori 
Entrate

3010170 15310.00 Diritti di segreteria 26000
3010224 15650.00 Proventi servizi cimiteriali 2.000,00
3030284 15810.00 Interessi attivi 2.000,00
3050316 32.05.01 Proventi da sponsorizzazioni 2.420,00
3050316 16190.00 Rimborso utenze campi sportivi 6.500,00

                                                                                     Totale               38.920,00
 
Intervento Capitolo Descrizione Importo
1010205 690.00 Diritti  segreteria  da  versare  albo 

segretari comunali
3.000,00

1010201 450.00 Diritti di rogito al segretario 23.000,00



Delib. G.M. n. 94 del 13.10.2011
 pag. 4

1010807 2510.01 Adeguamento aliquote IVA a nor-
ma di legge

4.000,00

1060203 5670.01 Manutenzione immobili e impianti 
servizio impianti sportivi

6.500,00

2050105 15.03 Universalità di beni (materiale do-
cumentario biblioteca)

1.008,00

2050105 10911.00 Arredi e attrezzature biblioteca 1.412.00
                                                                                            Totale        38.920,00

DATO ATTO che occorre procedere a storni di fondi per complessi-
vi € 159.956,37 e riguardanti:

- € 20.523,00 l’intervento 01 spesa di personale;
- € 6.000,00 la spesa per manutenzioni e materiale informatico;
- € 30.000,00 la spesa per raccolta, smaltimento rifiuti e spezzamen-

to stradale, a seguito della determinazione definitiva delle tariffe 
per l’anno 2011;

- € 4.000,00 la spesa per disinfezioni e disinfestazioni;
- € 2.000,00 la spesa per educazione ambientale;
- € 8.151,48 la spesa del servizio assistenza sociale;
- € 9.400,00 la spesa per incarichi professionali del servizio pianifi-

cazione e gestione del territorio e del paesaggio;
- € 4.500,00 la spesa per  arredi  e attrezzature per  il  servizio asili 

nido;
- € 9.454,42 la spesa dei servizi educativi;
- € 9.000,00 la spesa per carburanti;
- € 5.000,00 la spesa per cancelleria, carta e stampati;
- € 14.100,00 la spesa per utenze gas, acqua e metano;
- € 24.727,47 la spesa per beni e manutenzione di mezzi operativi;
- € 5.000,00 la spesa per la manutenzione della segnaletica stradale;
- € 3.600,00 la spesa per oneri condominiali;
- € 4.500,00 la spesa per servizi relativi al servizio gestione delle ri-

sorse;

DATO ATTO infine che occorre procedere ad uno storno di fondi 
sul bilancio pluriennale di € 7.800,00 per le annualità 2012 e 2013 a cor-
retta imputazione delle utenze del servizio di refezione scolastica; 

CONSIDERATO che con la suddetta variazione vengono mantenuti 
gli equilibri di bilancio 2011 e pluriennale 2011-2013;

 
CONSIDERATO altresì che, in base alla normativa in vigore sul ri-

spetto dell’obiettivo sul patto di stabilità interno di cosiddetta “compe-



Delib. G.M. n. 94 del 13.10.2011
 pag. 5

tenza mista”, L. 13.12.2010 n. 220, commi da 87 a 124 e Circolare MEF 
n. 11 del 06.04.2011, con le presenti variazioni, l’obiettivo medesimo vie-
ne mantenuto nel triennio 2011-2013, con le risultanze di cui all’allegato 
prospetto  (Allegato  “C”),  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente 
provvedimento e che il saldo finale tiene conto, per il triennio del piano 
dei pagamenti in c/capitale, come approvato  con delibera C.C. n. 98 del 
26 luglio 2011, che per il 2011 ammonta a circa € 2.555.000,00;

ATTESA la necessità e l'urgenza di provvedere nel senso richiesto;

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell'Area Gestione delle 
Risorse per gli aspetti tecnici e contabili espresso ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA l'attestazione di conformità alla vigente normativa rilasciata 
dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97 commi 2 
e 4 let. d) del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il parere favorevole del Collegio dei Revisori dei Conti;

VISTO l'art. 175 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n.267;

Con i poteri del Consiglio Comunale, salvo ratifica, ai sensi dell'art. 
42, quarto comma, del D.Lgs. 267/2000;

A voti unanimi,
       

DELIBERA

1) di apportare al bilancio di previsione 2011 le variazioni indicate nel 
prospetto allegato "A", parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

2) di apportare al bilancio pluriennale per l’annualità 2012 e 2013 le 
variazioni indicate nel prospetto allegato "B", parte integrante e so-
stanziale del presente atto;

3) di dare atto che per effetto della presente deliberazione non vengo-
no modificati gli equilibri del bilancio 2011 e pluriennale 2011-2013;

4) di dare atto che, in base alla normativa in vigore sul rispetto dell’o-
biettivo sul patto di stabilità interno di cosiddetta “competenza mi-



Delib. G.M. n. 94 del 13.10.2011
 pag. 6

sta”, L. 13.12.2010 n. 220, commi da 87 a 124 e Circolare MEF n. 11 
del 06.04.2011, con le presenti variazioni, l’obiettivo medesimo vie-
ne mantenuto nel triennio 2011-2013, con le risultanze di cui all’alle-
gato prospetto (Allegato “C”), parte integrante e sostanziale del pre-
sente provvedimento e che il saldo finale tiene conto, per il triennio 
del piano dei pagamenti in c/capitale, come approvato con delibera 
C.C.  n.  98  del  26  luglio  2011,  che  per  il  2011  ammonta  a  circa 
€ 2.555.000,00.

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art. 134, quarto comma, del D.Lgs. 267/2000.

Firmati nell'originale:

              IL SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                                f.to Mori                                            f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pre-
torio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni conse-
cutivi.
Lì 2 novembre 2011
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 2 novembre 2011
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 2 novembre 2011
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                             f.to Mori


